stipendio di d. 150. Michele da Marostica, docente di diritto civile ordinario, ebbe in più d. 30 così da percepire d. 50. Infine Sigismondo Polcastro raggiunse lo stipendio ragguardevole per un Padovano di d. 300 essendogli stato assegnato un aumento di d. 60: ASV, ST, 4, cc. 89v-90r.

97 Sulle loro biografie: BELLONI, *Professori giuristi*, p. 194-199, 200-203, 269-274, 319.

98 ASUP, 648, c. 119r. La presenza di docenti durante le fasi di formazione del rotulo a Padova non è ulteriormente documentata, ma era certamente permessa in fase di prima revisione presso i rettori veneziani di Padova: ASV, SM, 57, c. 70r.

99 Sui "terzi luoghi" vedi Cap. I, par. 2.1.1.1.

100ASV, ST, 5, c. 165r.

studenti, previa valida giustificazione del docente. Per un periodo superiore era necessaria l'autorizzazione del Dominio, ma anche il parere degli studenti. Fino ad un periodo di dieci giorni decidevano i consiglieri delle *universitates* che dovevano provvedere anche alla supplenza; oltre si doveva consultare tutta l'università cui spettava il compito di scegliere il docente sostituto e la data del rientro¹⁰¹.

Una deliberazione del Senato della fine di luglio del 1466, comunicata a Padova con ducale del giorno successivo, annullava tutte le inclusioni nel rotulo concesse dal Dominio e richiamava il rispetto delle procedure elettive dell'università. A quanto pare molti docenti esenti dal vaglio degli studenti non osservavano le norme sulla supplenza, facendosi sostituire stabilmente per più di tre giorni da altri docenti scelti da loro stessi. Richiamandosi alle decisioni dell'8 novembre 1458, il Senato stabilì che tali supplenti fossero rimossi e sostituiti da altri eletti dall'università, nel caso in cui i titolari non fossero ritornati in cattedra¹⁰².

2.2.2. Emergenza sanitaria e rispetto della normativa

Tra il 1478 e il 1479 emerse con evidenza la volontà del governo centrale di rispettare gli statuti universitari, nonostante ci si trovasse in un periodo di evidente emergenza dovuto alla peste, in particolare per quanto riguarda le norme sulle scadenze per la compilazione del rotulo e sul reclutamento¹⁰³.

101 *Statuimus ne quis doctor in iure canonico vel civili legens ordinarie vel extraordinarie extra fines territorii paduani se absentet ultra triduum sine specialia licentia illustrissimi ducali Domini Venetiarum [...]: SI 1473, c. 43r-v. Statuimus quod nullus ex nostris doctoribus ordinariis sive extraordinariis cuiuscunque fuerit conditionis se ab urbe ex aliqua causa absentare possit ultra triduum sine speciali mandato illustrissimi Domini et expresso consensu ipsius rectoris cui aperire ante teneantur causam sui recessus quae, si iusta et necessaria domino rectori videbitur, possit illi per illos tres dies tantum licentiam prestare. Teneanturque aliquem idoneum doctorem pro conditione lecturae et sedis quam tenet sui loco subrogare. Si autem causa longiorem temporem requiret, tunc consiliariis convocatis quod de licentia duabus partibus consiliariorum videbitur, habeat executionem, dum tamen decem dierum non feriatur terminum non excedat. Pro quibus tantum X diebus possint illi licentiam dare et per illos decem dies alium doctorem idoneum subrogare [...]. Si vero ipse doctor ultra X dies licentiam peteret, illa sibi dari non possit nisi per universitatem quem ad hoc conducetur [...] et si videbitur universitati dandam licentiam pro termino sibi assignato, alium doctorem scholaribus gratum, sive legat sive non, ipsa universitas subrogare debeat: SA, c. XXVv-XXVIr.*